
Copia 
 

 COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
DETERMINAZIONE  

DELL ’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
N. 65 DEL 05/09/2018  

 
OGGETTO: Impegno di spesa acquisto soluzione per la  gestione della trasmissione 
dei pagamenti ed incassi dell'ente con il nuovo sis tema SIOPE+ tracciato OPI. 
Codice CIG ZA424CF3AA           
 

L’anno duemiladiciotto del mese di settembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

Considerato che, a partire dal 01/01/2018, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche e gli  
obblighi normativi di Banca D’Italia e del M.E.F. per l’Ordinativo Informatico, che con SIOPE+ 
diventa Ordinativo di Pagamento ed Incasso (OPI) con decorrenza, per i Comuni con meno di 
10.000 abitanti, 01-10-2018; 
 
Dato atto che questo obbligo di Legge rende necessario l’adeguamento dei flussi di dati generati 
dal  programma di Contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano essere esportati e 
gestiti da un intermediario; 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 
 
Richiamato altresì l’art. 1, comma 450  della legge   27 dicembre 2006  n. 296,  circa  gli obblighi  
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
Preso atto  
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 
nell’adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla Contabilità per 
successiva gestione tramite Siope+; 
 
- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata inferiore a € 1.000,00  iva esclusa  
 
Ritenuto,  pertanto,  in  considerazione  della  natura delle  prestazioni  in  oggetto  e dell’entità 
dell’affidamento di procedere autonomamente consultando direttamente la ditta SISCOM SpA di 
Cervere già fornitrice della procedura di Contabilità; 
 
Visto il preventivo di spesa del 05-09-2018 fatto pervenire dalla Ditta SISCOM Spa di Cervere, 
ditta già fornitrice del software contabilità,  che prevede una soluzione per la gestione della 
trasmissione dei  pagamenti ed incassi dell’Ente con il nuovo sistema Siope + tracciato OPI  per 
una spesa di € 660,00 + IVA; 
 



Dato atto che al capitolo 910 (codice bilancio  01.11-1.03.01.02)  del bilancio di previsione 2018 vi 
è la necessaria copertura finanziari aper la spesa di che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs 267/00; 
 
 

DETERMINA 
 

Di approvare, per le motivazioni maglio espresse in premessa,  il preventivo del 05-09-2018 
pervenuto da parte della ditta SISCOM Spa di Cervere, ditta già fornitrice del software contabilità, 
relativo alla soluzione per la gestione della trasmissione dei pagamenti ed incassi con il nuovo 
sistema Siope + tracciato OPI  ammontante ad € 660,00 + IVA; 
 
Di incaricare la Ditta SISCOM spa dell’installazione di quanto sopra entro tempi brevi considerato 
che per i Comuni con meno di 10.000 abitanti l’obbligo di utilizzo del nuovo sistema decorre dal 01-
10-2018; 
 
Di imputare la spesa di € 805,20 IVA 22% compresa al capitolo 910 (codice bilancio  01.11-
1.03.01.02)   

 
                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Bacchetta Sara  
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bognanco, lì 05-09-2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Bacchetta Sara 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


